Ngoài những đặc điểm mang tính chung nhất như
trên, chuông chùa Từ Vân không phải không có những
điểm riêng biệt và nổi bật. Trước hết, về niên đại, trong
số sáu quả chuông còn lại ở Đà Nẵng được đúc vào
thời vua Nguyễn, chuông chùa Từ Vân có niên đại
muộn nhất. Sớm nhất là chuông chùa Tam Thai, đúc
năm Minh Mệnh thứ 7 (1826), tiếp đến là chuông chùa
Hải Châu tạo năm Minh Mệnh thứ 13 (1832), chuông
chùa Linh Ứng, nằm sát cạnh chùa Tam Thai, tạo năm
Thiệu Trị thứ 4 (1844), chuông chùa Thanh Khê đúc vào
năm Thiệu Trị 7 (1847), và thêm chuông chùa Thái Bình,
đúc năm Tự Đức thứ 2 (1849).

Thứ hai, là sự độc đáo ở quai chuông. Các chuông
thời kỳ này thường có kiểu quai vòng cao, nhưng chính
tỉ lệ giữa chiều cao quai và thân mới là điểm tạo nên
khác biệt ở các di vật này. Đối với chuông chùa Từ Vân,
tỉ lệ này là 0,28:0,56 (m)3; trong khi đó, ở các chuông
khác, sự chênh lệch nhiều hơn (như chuông chùa Tam
Thai, chuông chùa Hải Châu…).

Chùa Khải Tường xưa
(ảnh do Emile Gsell chụp khoảng 1871-1874)
Trong bài viết trên, tác giả dựa trên một vài tài liệu

khác khi nói về thời điểm xây dựng chùa:
- Sách Lược khảo Phật giáo sử Việt Nam của Vân

Thanh, xuất bản tháng 3/1975, viết: “Chùa Khải Tường,
thôn Hoạt Lộc, huyện Bình Dương, xây cất năm Tân Hợi

(1791), hiện nay nền chùa là Trường Đại học Y khoa cũ,
đường Trần Quý Cáp, do Nguyễn vương Phúc Ánh kiến
tạo để kỷ niệm nơi sinh Hoàng tử Đởm (hay Đảm, tên vua
Minh Mạng).

- Tương tự , nhà nghiên cứu Vương Hồng Sển trong
quyển Sài Gòn năm xưa cũng cho rằng “Chùa nầy có dật
sự chính hoàng tử Đảm (sau lên ngôi là đức Minh Mạng)
sanh nơi hậu liêu vào năm Tân Hợi (1791) giữa cơn tị nạn
bình Tây Sơn. Qua năm 1804, Cao hoàng nhớ tích cũ, để
tạ ơn Phật dày công che chở mấy năm bôn tẩu nên gởi
tặng chùa một cốt Phật Thích-ca thật lớn bằng gỗ mít,
thếp vàng tuyệt kỹ”.

Về lai lịch của ngôi chùa, xin được trao đổi một số ý
kiến sau:

1. Về thời gian và địa điểm xây dựng chùa Khải
Tường: Sách Đại Nam thực lục chính biên (Đệ nhị kỷ –
quyển LXXXIII) do Quốc sử quán triều Nguyễn biên
soạn đã ghi lại như sau:

“Trước đây, vua bảo Bộ Lễ: “Cố cung chỗ sinh Hoàng
khảo Thế tổ Cao hoàng đế ta tại xá Dương Xuân, từ khi
trải qua binh biến mất cả di chỉ. Sau khi cả nước đã yên,
tìm hỏi không ra, mỗi khi nghĩ đến thương cảm không
nguôi! Nhân đó nghĩ đến chỗ sinh ta ở nhà cũ của Tổng
Quốc công phu nhân tại ngoại thành Gia Định, vậy sai
quan địa phương tìm hỏi xem”.

Đến đây, (tháng 9 năm Nhâm Thìn - 1832), quan
thành Gia Đình tìm hỏi được di chỉ ở lân Tân Lộc, vẽ địa
đồ dâng lên.

Vua dụ rằng: ‘Lân Tân Lộc ở phía hữu thành Gia Định,
khi trước, Hoàng thái hậu ta đi theo Hoàng khảo Thế tổ
Cao hoàng đế ta vào Nam, từng đóng lại ở nơi ấy.

Lại sai mộ các sư đến ở, hơn là 20 người. Các
lễ tiết hàng năm, có ruộng tự điền được đặt để sung cấp
(phàm tiết Thánh thọ, tiết Vạn thọ và các lễ ngày Trừ tịch
trồng cây nêu; Tết Nguyên đán, Tết Đoan dương, tiết Tam
nguyên, ngày sóc, ngày vọng đều dâng cúng đồ chay và
hương nến”.

Bốn năm sau, vào tháng Bảy năm Bính Thân (1836),
vua Minh Mạng lại cho trùng tu chùa:

“Sai quan tỉnh Gia Định làm lại chùa Khải Tường. Dụ
rằng : Nơi ấy là đất quý phát phúc, trước đã lập chùa để
lưu di tích danh thắng. Nay việc tỉnh hơi rỗi, nên sửa sang
chùa ấy lại. Lại dựng hành cung ở trước chùa để ngưng
tụ lấy phúc lành, và ghi nhớ điều tốt lớn.

khi người Pháp tới; ngôi nhà này sau
trở thành một ngôi nhà thờ nhỏ của
Tòa Giám mục ở số 180 phố Richaud.
Cha Lefèbre được chính quyền Pháp
cho một ngôi chùa cũ để làm nhà
thờ đầu tiên của thành phố. Nhà thờ
và nhà của Cha phụ trách phải được
xây gần phố mang tên Nhà thờ…”.

Trong Địa chí Văn hóa TP.HCM,
trang 198 viết: “Năm Kỷ Tỵ (1809)…
Tổng trấn Nguyễn Văn Nhơn, Trịnh
Hoài Đức khâm mạng xây cất tòa
Vọng cung ở trước sân trong thành…
Hai bên tả hữu xây hai lầu bát giác
treo trống chuông, kế theo đó dựng
Hành cung… Sau hành cung làm
công thự Tổng trấn, phía hữu làm
công thự Hiệp Tổng trấn, phía tả làm
công thự Phó Tổng trấn”.